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Hållbarhetspolicy 

Innehåll och målgrupp 

Denna policy innehåller vägledande principer för Riksbankens hållbarhetsarbete, som 

syftar till att tydliggöra hur Riksbanken ska bidra till en hållbar utveckling. Policyn 

omfattar både hållbarhet inom ramen för Riksbankens uppdrag enligt lag, så som 

penningpolitik, finansiell stabilitet, betalningar och tillgångsförvaltning samt 

hållbarhet inom Riksbankens egen organisation, det interna hållbarhetsarbetet. 

Hållbarhetspolicyn riktar sig till alla medarbetare inom Riksbanken. 
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1 Inledning 

Riksbanken ska, som all offentlig verksamhet enligt regeringsformen, 

bidra till att främja en hållbar utveckling som leder till en god miljö för 

nuvarande och kommande generationer. Riksbanken bidrar till en sådan 

utveckling genom att verka för såväl en låg som stabil inflation samt ett 

stabilt och effektivt finansiellt system, vilket inbegriper att allmänheten 

ska kunna göra betalningar. Utöver detta tar Riksbanken hänsyn till 

hållbarhet inom den egna organisationen. Riksbankens hållbarhetsarbete 

vilar därmed på två ben, det interna hållbarhetsarbetet och 

hållbarhetshänsyn i det externa policyarbetet. 

Riksbanken ska, enligt uppgift i lag, ta hänsyn till hur hot mot en hållbar 

utveckling kan påverka förutsättningarna för verksamheten och i sin 

tillgångsförvaltning fästa särskild vikt vid hur en hållbar utveckling kan 

främjas utan att göra avkall på övriga mål och principer för förvaltningen. 

Lagen anger även att Riksbanken ska eftersträva en hög effektivitet och 

iaktta god hushållning med statens medel i sin verksamhet.  

1.1 Bakomliggande regelverk 

Regeringsformen 

Lagen (2022:1568) om Sveriges riksbank 

Sveriges riksbanks arbetsordning 

1.2 Definitioner 

Hållbarhet definierades av FN 1987 som ”en utveckling som tillfredsställer dagens 

behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina 

behov”. Med en hållbar utveckling avses en långsiktig ekonomisk, social och 

miljömässig utveckling.1 Samtliga dimensioner är ömsesidigt beroende av varandra för 

att nå en hållbar samhällsutveckling över tid. Det finns inte en vedertagen och entydig 

definition av de tre dimensionerna. I en kontext av Riksbankens verksamhet kan 

dimensionerna beskrivas enligt nedan. 

Ekonomisk hållbarhet i Riksbankens verksamhet 

Ekonomisk hållbarhet innebär att främja långsiktig stabilitet och tillväxt genom 

 
1 Prop. 2021/22:41 s. 211 och 246. Riksbankens interna hållbarhetsarbete utgår i stor utsträckning från ESG-
ramverket, som står för Environmental (miljö), Social (socialt ansvar) och Governance (styrning). 
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effektiv resursanvändning. För Riksbanken handlar det om att upprätthålla låg och 

stabil inflation, bidra till finansiell stabilitet och använda offentliga resurser 

kostnadseffektivt. Prisstabilitet är det övergripande målet och en grund för ekonomisk 

hållbarhet.  

 

Social hållbarhet i Riksbankens verksamhet 

Social hållbarhet handlar om att främja jämlikhet, rättvisa och välfärd, samt stärka 

tillit i samhället. För Riksbanken innebär det att kommunicera tydligt med 

allmänheten, säkerställa tillgång till betalningar, främja en inkluderande arbetsmiljö 

och ställa sociala krav vid upphandling.  

 

Miljömässig hållbarhet i Riksbankens verksamhet 

Miljömässig hållbarhet innebär att minska negativ miljöpåverkan och bevara 

naturresurser för framtiden. Riksbanken bidrar genom att verka för energieffektiva 

betalningssystem, minska klimatpåverkan från den egna verksamheten, återanvända 

material och ställa miljökrav vid upphandling. Detta är en del av myndighetens ansvar 

för en hållbar samhällsutveckling.  

 

2 Roller och ansvar 
Riksbankens direktion ansvarar för att besluta om den övergripande inriktningen och 

principer som ska styra Riksbankens miljö- och hållbarhetsarbete.  

Avdelningschefer ansvarar för att miljö och hållbarhet är en integrerad del i den 

ordinarie verksamheten. Avdelningschefer ansvarar även för att avdelningen som en 

del av den löpande omvärldsbevakning, i enlighet med riksbankslagen, identifierar hot 

mot en hållbar utveckling som kan påverka förutsättningarna för respektive 

avdelnings verksamhet.  

På avdelningen för finansiell stabilitet ska det finnas en ansvarig för att samordna 

och driva på Riksbankens policyarbete som rör hållbarhet, här avgränsat till 

penningpolitik, finansiell stabilitet, betalmarknad och tillgångsförvaltningen.  

På avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd ska finnas en ansvarig för att 
driva och samordna Riksbankens interna miljö- och hållbarhetsarbete.  
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3 Övergripande inriktning och vägledande 
principer  

Övergripande inriktning för hållbarhetsarbete 

• Riksbanken ska inom ramen för dess mandat bidra till att främja en hållbar 

utveckling som leder till en god miljö för nuvarande och kommande 

generationer.  

• Riksbankens hållbarhetsarbete ska vara en integrerad del i verksamheten, 

både vad gäller det interna hållbarhetsarbetet och i policyarbetet. 

• Riksbanken ska delta i internationellt samarbete för att främja en hållbar 

utveckling och hantera riskerna kopplade till klimatförändringar. Riksbanken 

ska därför i linje med riksdagens och regeringens intentioner, verka för 

regleringar av det finansiella systemet som minskar riskerna kopplade till 

klimatförändringar. 

• Riksbankens hållbarhetsarbete ska bedrivas effektivt och målinriktat vilket 

ska säkerställas genom att aktiviteter som syftar till att främja en hållbar 

utveckling ska prioriteras utifrån en väsentlighetsanalys baserad på 

riskbedömning, rådighet och externa förväntningar i relation till tillgängliga 

resurser.  

Vägledande principer för hållbarhetsarbetet i Riksbankens lagstadgade 
uppdrag  

I enlighet med riksbankslagen ska Riksbanken identifiera hot mot en hållbar utveckling 

som kan påverka förutsättningarna för verksamheten. Det innebär att ekonomiska, 

sociala och miljömässiga aspekter ska integreras i arbetet med Riksbankens 

lagstadgade uppdrag: penningpolitik, finansiell stabilitet, ett fungerande 

betalningssystem samt förvaltningen av finansiella tillgångar och valutareserven. 

Hållbarhetsarbetet inom dessa uppdrag ska utgå från tre principer. Riksbanken ska: 

• Identifiera, analysera och hantera hot mot en hållbar utveckling, som 

påverkar förutsättningarna för Riksbankens verksamhet. Detta ska vara en 

integrerad del av den löpande verksamheten, eftersom hållbarhetsrelaterade 

risker påverkar Riksbankens uppdrag på samma sätt som andra typer av 

risker och störningar. 

• Bidra till att öka kunskaperna om hållbarhetsrelaterade risker, genom egen 

analys och forskning samt samarbeten både nationellt och internationellt.  

• Ta hänsyn till hållbarhet i förvaltningen av guld och valutareserven, utan att 

göra avkall på övriga mål och principer för förvaltningen, genom att 
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identifiera, analysera och hantera hållbarhetsrelaterade finansiella risker 

samt följa upp och redovisa valutareservens koldioxidavtryck.2  

Genom dessa tre fokusområden främjar Riksbanken en hållbar utveckling inom ramen 

för sitt mandat och säkerställer att verksamheten bedrivs i enlighet med lagens krav. 

Vägledande principer för det interna hållbarhetsarbetet 

Riksbankens interna hållbarhetsarbete utgår från principen om kontinuerlig 

förbättring. Riksbanken arbetar för att begränsa organisationens egen 

klimatpåverkan, och att säkerställa en hållbar arbetsplats. Riksbanken stärker 

medarbetares kunskap, engagemang och ansvarstagande för hållbarhet genom 

utbildning och intern kommunikation. 

• Riksbanken arbetar för att minska resursanvändningen genom 

energieffektivisering, återbruk, samt cirkulära lösningar i drift och inköp. 

• Riksbanken arbetar systematiskt för att minska växthusgasutsläpp från den 

egna verksamheten genom kvantitativa mål och regelbunden uppföljning. 

• Riksbanken uppmuntrar digitala möten och klimatsmarta resealternativ.  

• Riksbanken ställer hållbarhetskrav i inköp och upphandlingar. 

• Riksbanken uppmuntrar medarbetare att uttrycka åsikter, rapportera 

missförhållanden och bidra till förbättringar. 

• Riksbanken ska säkerställa likabehandling och mångfald internt, samt en 

inkluderande arbetsmiljö. 

4 Efterlevnad 
Samtliga avdelningschefer ansvarar för att policyn genomförs och efterlevs inom 

deras respektive avdelning. Avdelningen för intern styrning och verksamhetsstöd 

ansvarar för att årligen följa upp efterlevnaden av de delar av policyn som rör det 

interna hållbarhetsarbetet. Avdelningen för finansiell stabilitet ansvarar för att årligen 

följa upp efterlevnaden av de delar av policyn som rör hållbarhet i policyarbetet.  

Resultatet av uppföljningen rapporteras inom ramen för Riksbankens ordinarie 

verksamhetsuppföljning och redovisas årligen i Riksbankens verksamhetsberättelse.  

5 Ikraftträdande  
Denna policy träder i kraft den 1 november 2025 och ersätter den tidigare 

hållbarhetspolicyn (dnr 2024-01156) som beslutades den 30 oktober 2024. 

 
2 Bestämmelser för detta finns i Investeringspolicy för guld- och valutareserven. 


